<sup>16</sup> t. in Britannia praeposuit Ritter | Sub decessore Madvig, [ubi... narrabatur] Wex <sup>17</sup> inter seditiosos agere A. Weidner <sup>22</sup> uectius A | Volanus EA <sup>24</sup> insoleceret Cornelissen | obsequi Ritter

referebat. ita virtute in obsequendo, verecundia in praedicando extra invidiam nec extra gloriam erat.

9. Revertentem ab legatione legionis Divus Vespasianus inter patricios adscivit, ac deinde provinciae Aquitaniae praesposuit, splendidae in primis dignitatis administratione ac spe consulatus, cui destinarat. credunt plerique militaribus ingenii subtilitatem deesse, quia castrensis iurisdictio secura et obtusior ac plura manu agens calliditatem fori non exerceat: Agricola naturali prudentia, quamvis inter togatos, facile iusteque agebat. iam vero tempora curarum remissiōnumque divisa: ubi conventus ac iudicia poscerent, gravis intentus, severus et saepius misericors: ubi officio satis factum, nulla ultra potestatis persona; tristitiam et arrogatiā et avaritiam exuerat. nec illi, quod est rarissimum, aut facilitas auctoritatē aut severitas amorem deminuit. integritatem atque abstinentiam in tanto viro referre iniuria virtutum fuerit. ne famam quidem, cui saepe etiam boni indulgent, ostentanda virtute aut per artem quaesivit: procul ab aemulatione adversus collegas, procul a contentione aduersus procuratores et vincere inglorium et atteri sordidum arbitrabatur. minus triennium in ea legatione detentus ac statim ad spem consulatus revocatus est, comitante opinione Britaniam ei provinciam dari, nullis in hoc ipsius sermonibus, sed quia par videbatur. haud semper errat fama; aliquando et elitit. consul egregiae tum spei filiam iu-

1 in exsequendo *Doederlein* 4 proposuit *B* 5 dignitate administrationis *Rigler*, at *v. P. D. Hennings in Ann. phil. 1866 p. 377* 7 adesse *B* 10 temporis et curarum *B* 12 et] sed *Dräger* 13 nulla *Rhenanus*: nullam | persona *T (Rhenanus)*: personam *EAB*, sed in *E m expunculum m. I* [tristitiam . . . exuerat] *Wex*, [et avaritiam] *C. Heraeus*, nihil ultra; potestatis personam exuerat *Urlachs*, nulla ultra tristitia; potestatis personam exuerat *Eüssner* 14 effugerat *E. Wolff* 15 facultas *B* | diminuit *E (Rhenanus)*: diminuit *AB* 17 firtutis *A*: v superscr. m. recens, is in um mutarit m. I | etiam saepe *B* 18 ostentandam, em. *Rhenanus* (ostentando virtutem *Bosius*) | quaesiit *E* 21 [ac statim] *Peerlkamp et Classen* 23 ipsius *E*: suis *AB* 24 aut semper erat *B* 25 elitit *E (Rhenanus)*: elegit *AB* | egregiae *Puteolanus*: graeciae *EA*, gratae *A* in marg. m. I, gratae *B* | iam tum *Ritter*, iam *Rhenanus*

veni mihi despondit ac post consulatum collocavit, et statim Britanniae praepositus est, adiecto pontificatus sacerdotio.

10. Britanniae situm populosque multis scriptoribus memoratos non in comparationem curae ingenive referam, sed quia tum primum perdomita est. ita quae priores nondum comperta eloquentia percoluere, rerum tide tradentur. Britannia, insularum quas Romana notitia complectitur maxima, spatio ac caelo in orientem Germaniae, in occidentem Hispaniae obtenditur, Gallis in meridiem etiam inspicitur; septentrionalia eius, nullis contra terris, vasto atque aperto mari pulsantur. formam totius Britanniae Livius veterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores oblongae scutulae vel bipenni assimulavere. et est ea facies citra Caledoniam, unde et in universum fama est: transgressis immensum et enorme spatium procurrentium extremo iam litore terrarum velut in cuneum tenuatur. hanc oram novissimi maris tunc primum Romana classis circumvecta insulam esse Britanniam affirmavit, ac simul incognitas ad id tempus insulas, quas Orcadas vocant, invenit domuitque. dispecta est et Thule, quia hactenus iussum, et hiems appetebat. sed mare pigrum et grave remigantibus perhibent ne ventis quidem perinde attolli, credo quod rariores terrae montesque, causa ac materia tempestatum, et profunda moles continuo maris tardius impellitur. naturam Oceani atque aestus ne que quaerere huius operis est, ac multi rettulere: unum addiderim, nusquam latius dominari mare, multum fluminum hoc atque illuc ferre, nec litore tenus ad crescere aut resorberi,

1 et post B 6 tunc Wex | itaque E 10 etiam E: et AB

12 T. Livius Ritter 14 scupulae B | assimilauere EA, adsimilauere B 15 in om. A | universam Schele | est transgressa Rhenanus | transgressis. sed AB (sed transgressis Döderlein) | post transgressis leguntur in E unde et uniuersis fama sed; verum haec lineola notata et inclusa sunt; unde et uniuersis fama A in marg.

16 enorme T (Rhenanus): inorme EB, inorme A 20 orchadas E | dispecta B 21 Thule Ernesti: thyle EA, Tyle B, Thile T | sed omissa quia Urlichs 23 perinde Grotius: proinde 27 dominari E et A in marg. 1 m. damnari AB

sed influere penitus atque ambire, et iugis etiam ac montibus inseri velut in suo.

11. Ceterum Britanniam qui mortales initio coluerint, indigenae an advecti, ut inter barbaros, parum compertum. habitus corporum varii, atque ex eo argumenta. namque rutiae Caledoniam habitantium comae, magni artus Germanicam originem asseverant; Silurum colorati vultus, torti plerumque crines et posita contra Hispania Hiberos veteres tracieisse easque sedes occupasse fidem faciunt; proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu procurrentibus in diversa terris positio caeli corporibus habitum dedit. in universum tamen aestimanti Gallos vicinam insulam occupasse credibile est. eorum sacra deprehendas, superstitionum persuasione; sermo haud multum diversus, in depositis periculis eadem audacia et, ubi advenere, in detrectandis eadem formido. plus tamen ferociae Britanni preeferunt, ut quos nondum longa pax emollierit. nam Gallos quoque in bellis floruisse accepimus; mox segnitia cum otio intravit, amissa virtute pariter ac libertate. quod Britannorum olim victis evenit: ceteri manent quales Galli fuerunt.